
UNIONE VALDERA 
Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE V ALDERA 
 
 

Deliberazione Numero 33 del 22/05/2009 
 
OGGETTO: 
CONTENZIOSO TRIBUTARIO PENDENTE AVANTI ALLA MAGISTR ATURA SPECIALE - 
SUBENTRO UNIONE VALDERA. 
  
L’anno duemilanove, il giorno ventidue del mese di maggio, alle ore 15,00, presso la sede 
dell'Unione Valdera a Pontedera, si è tenuta la seduta della Giunta dell’Unione Valdera dietro 
convocazione diramata dal Presidente ai sensi dell’art. 33 dello Statuto. 
 
Risultano all'appello i Signori:  

MARCONCINI PAOLO-PRESIDENTE      P 
BACCI MAURO, Assessore delegato dal Sindaco Serafini Roberto P 
PERINI MARTA       Assente 
FATTICCIONI FILIPPO      P 
BIASCI FRANCESCO      Assente 
MANCINI FRANCESCA      Assente 
TEDESCHI FABIO      Assente 
MENCACCI IVAN      P 
FALCHI ALBERTO      Assente 
CRECCHI SILVANO      P 
CICARELLI ALESSANDRO      P 
TURINI DAVID      P 
GUERRINI ALESSANDRO      P 
Risultano inoltre, in qualità di invitati permanenti alle sedute della Giunta, senza diritto di voto ma con facoltà 
di intervento, ai sensi dell'art.32 c.1 dello Statuto: 

GUIDI CORRADO          Assente 
D'ADDONA THOMAS          P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Partecipa inoltre, ai sensi dell'articolo 35 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Direttore 
Generale dell'Unione Valdera GIOVANNI FORTE. 
 

Presiede, ai sensi dell'articolo 29 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Presidente 
dell'Unione Valdera PAOLO MARCONCINI. 
 

Il Presidente, visti gli articoli 35, 37 e 38 dello Statuto dell'Unione Valdera e accertato il numero 
legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 

Indi, 



2 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 33 in data 22.05.2009 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE VALDERA 
 
Premesso che in data 30 ottobre 2008 si è costituita, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. 267/2000, 
l’Unione di Comuni denominata “Unione Valdera”, cui partecipano i comuni di Bientina, Buti, 
Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, 
Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola; 
 
Visti: 

- lo Statuto dell’Unione Valdera; 

- le deliberazioni di seguito indicate, con le quali i Consigli Comunali hanno approvato le 
convenzioni con le quali è stata disposta l'attribuzione all'Unione Valdera dei servizi gestiti 
dall'ex Consorzio Alta Valdera: 

� delibera del Consiglio Comunale del Comune di Capannoli n. 73 del 22.12.2008; 

� delibera del Consiglio Comunale del Comune di Chianni n. 49 del 19.12.2008; 

� delibera del Consiglio Comunale del Comune di Lajatico n. 37 del 18.12.2008; 

� delibera del Consiglio Comunale del Comune di Palaia n. 72 del 23.12.2008; 

� delibera del Consiglio Comunale del Comune di Peccioli n. 43 del 17.12.2008; 

� delibera del Consiglio Comunale del Comune di Terricciola n. 58 del 29.12.2008; 

- la convenzione per la gestione associata del servizio tributi del 29 dicembre 2008 (Rep. n. 
150/2008); 

 
Dato atto che il Consorzio Alta Valdera, Ente sciolto dal 31.12.2008, ha trasferito personale, 
dotazioni e rapporti giuridici di cui era titolare all'Unione Valdera; 
 
Considerato che: 

- vi sono giudizi pendenti, nei vari gradi di giudizio e dinanzi alle diverse magistrature 
territorialmente competenti, in materia tributaria nei quali è parte in causa il cessato 
Consorzio Alta Valdera ivi costituitosi nell’interesse dei singoli comuni consorziati; 

- occorre portare avanti la tutela degli interessi e delle ragioni già sostenute dal Consorzio 
Alta Valdera, per i comuni consorziati, nelle cause in corso; 

- è opportuno che l’Unione Valdera, quale nuovo soggetto giuridico titolare di tutte le funzioni 
attribuite al cessato Consorzio Alta Valdera in forza delle predette delibere e convenzioni, 
subentri nei giudizi pendenti avanti alle magistrature speciali ove era costituito il Consorzio 
Alta Valdera provvedendo, del caso, in quelli definiti ma ancora soggetti a impugnazione, a 
sostituirsi al Consorzio e ad intraprendere l’impugnazione ove ritenuto opportuno 
succedendo così nella situazione controversa ; 

 

Visto il D.Lgs.267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell'Unione Valdera; 
 
Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 21/05/2009, dal Dirigente responsabile dell'Area 
Servizi Territoriali: “Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. Il presente 
provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non comportando impegno di spesa 
o diminuzione di entrata"; 
 



3 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 33 in data 22.05.2009 

  
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso contenute; 

2. che l’Unione Valdera subentri in tutti i giudizi pendenti in materia tributaria avanti alla 
magistratura speciale in cui è parte in causa il cessato Consorzio Alta Valdera; 

3. di dare atto inoltre che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti ai 
sensi del comma 1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267. 

 

Indi, 
 

LA  GIUNTA DELL'UNIONE VALDERA 
 

 Con successiva votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia 
dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 

 

Il Presidente dell'Unione Valdera      Il Segretario verbalizzante 
 
F.to PAOLO MARCONCINI      F.to  ADRIANA VIALE 
 
 
 
 



4 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 33 in data 22.05.2009 

 
 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
CONTENZIOSO TRIBUTARIO PENDENTE AVANTI ALLA MAGISTR ATURA SPECIALE - 
SUBENTRO UNIONE VALDERA. 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  

Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata. 
 
 
Pontedera, 21/05/2009 
         
 
 
        Il Responsabile dell'Area Servizi Territoriali 
           
          F.to Paolo Rossi 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 33 in data 22.05.2009 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 29/05/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  29/05/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 


